АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24.12.2020 2924
____________ №__________

О создании наблюдательной комиссии
городского округа город Выкса по социальной
адаптации лиц, освобожденных из учреждений
уголовно-исполнительной системы, а также

осужденных к наказаниям и мерам, не связанным
с изоляцией от общества

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской
Федерации», Законом Нижегородской области от 6 июля 2012 года №88-З «О
профилактике правонарушений в Нижегородской области», в целях
активизации работы по борьбе с преступностью и профилактике
правонарушений, в том числе путем принятия мер по социальной адаптации
лиц, осужденных к наказаниям и мерам, не связанным с изоляцией от общества,
администрация городского округа город Выкса Нижегородской области
постановляет:

1. Утвердить:
1) Состав наблюдательной комиссии городского округа город Выкса по

социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-
исполнительной системы, а также осужденных к наказаниям и мерам, не
связанным с изоляцией от общества.

2) Положение о наблюдательной комиссии городского округа город
Выкса по социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-
исполнительной системы, а также осужденных к наказаниям и мерам, не
связанным с изоляцией от общества (далее – Положение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава местного самоуправления В.В. Кочетков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от _24.12.2020_ № 2924

Состав
наблюдательной комиссии городского округа город Выкса по социальной
адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной
системы, а также осужденных к наказаниям и мерам, не связанным с

изоляцией от общества

Габдрахимова Оксана Юрьевна – заместитель главы администрации –

начальник управления физической культуры и спорта администрации

городского округа город Выкса, председатель комиссии;

Ладугин Алексей Александрович – заместитель начальника полиции (по

охране общественного порядка) Отдела МВД России по г. Выкса,

подполковник полиции (по согласованию), заместитель председателя комиссии;

Лян Екатерина Викторовна – главный специалист отдела социальной

политики управления по социальной политике администрации городского

округа город Выкса, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Баландина Наталья Алиевна – заместитель начальника Выксунского МРО

УФССП России по Нижегородской области (по согласованию);

Вятина Ирина Евгеньевна – начальник управления по социальной

политике администрации городского округа город Выкса;

Жидкова Ирина Дамировна – начальник филиала по Выксунскому району

ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области» (по согласованию);

Никитаева Ирина Владимировна – директор ГБУ «КЦСОН городского

округа г. Выкса» (по согласованию);

Рассадина Вера Ивановна – и.о. директора УСЗН городского округа

г.Выкса (по согласованию);

Ручкина Елена Александровна – начальник отдела по защите прав

несовершеннолетних управления по социальной политике администрации

городского округа город Выкса;

Соколова Анастасия Сергеевна – главный врач ГБУЗ НО «Выксунская

ЦРБ» (по согласованию);

Фурсова Юлия Владимировна – и.о. директора ГКУ ЦЗН города Выксы

(по согласованию).

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от _24.12.2020_ № 2924

ПОЛОЖЕНИЕ
о наблюдательной комиссии городского округа город Выкса по

социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-
исполнительной системы, а также осужденных к наказаниям и мерам, не

связанным с изоляцией от общества

Настоящее Положение разработано в целях координации действий всех
заинтересованных органов для оперативного разрешения вопросов, связанных с
выработкой и реализацией мер по социальной адаптации лиц, освобожденных
из учреждений уголовно-исполнительной системы, а также осужденных к
наказаниям и мерам, не связанным с изоляцией от общества, нуждающихся в
поддержке.

1. Общие положения

1.1. Наблюдательная комиссия по социальной адаптации лиц,
освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, а также
осужденных к наказаниям и мерам, не связанным с изоляцией от общества
(далее - Комиссия), создана в целях оказания таким лицам, находящимся в
трудной жизненной ситуации, содействия в реализации их конституционных
прав и свобод, а также помощи в трудовом и бытовом устройстве.

1.2. Комиссия действует на постоянной основе и является коллегиальным
органом. Порядок деятельности Комиссии определяется настоящим
Положением.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами
международного права, международными договорами Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Правительства
Нижегородской области, органов местного самоуправления городского округа
город Выкса Нижегородской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности органов
местного самоуправления городского округа город Выкса, правоохранительных
органов, учреждений социального обслуживания населения городского округа

город Выкса, в социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений
уголовно-исполнительной системы, а также осужденных к наказаниям и мерам,
не связанным с изоляцией от общества, находящихся в трудной жизненной
ситуации.

2.2. Оказание содействия лицам, освобожденным из учреждений уголовно-
исполнительной системы, а также осужденным к наказаниям и мерам, не
связанным с изоляцией от общества, находящимся в трудной жизненной
ситуации, в их трудоустройстве, получении отсутствующих документов,
социальной адаптации.

2.3. Оказание содействия органам профилактики правонарушений в
организации профилактической работы среди лиц, освобожденных из
учреждений уголовно-исполнительной системы, а также осужденных к
наказаниям и мерам, не связанным с изоляцией от общества, с целью
предупреждения совершения ими повторных преступлений и других
правонарушений.

2.4. Рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением контроля за лицами,
освобожденными из учреждений уголовно-исполнительной системы, а также
осужденными к наказаниям и мерам, не связанным с изоляцией от общества.

2.5. В целях выполнения возложенных задач Комиссия:

2.5.1. Запрашивает документы, необходимые для полного и объективного
рассмотрения вопросов по оказанию помощи лицам, освобожденным из
учреждений уголовно-исполнительной системы, а также осужденным к
наказаниям и мерам, не связанным с изоляцией от общества.

2.5.2. Приглашает на заседания лиц, освобожденных из учреждений
уголовно-исполнительной системы, а также осужденных к наказаниям и мерам,
не связанным с изоляцией от общества, и участковых уполномоченных
полиции, на административных участках которых проживают эти лица.

2.5.3. Оказывает содействие лицам, освобожденным из учреждений
уголовно-исполнительной системы, а также осужденным к наказаниям и мерам,
не связанным с изоляцией от общества, в получении необходимых мер
социальной поддержки, в том числе информации о наличии вакантных мест и
возможностях их трудоустройства.

3. Порядок формирования и деятельности Комиссии

3.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы
Комиссии либо при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов,
входящих в ее компетенцию.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется

представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки
дня. Материалы должны быть предоставлены в Комиссию не позднее 5 дней до
дня проведения заседания.

Заседания Комиссии являются открытыми. Заседание Комиссии считается
правомочным, если на нем присутствует более 50 процентов от числа членов
Комиссии. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов
Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является
решающим.

3.2. Решения, принятые Комиссией, носят рекомендательный характер.

3.3. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

- утверждает планы работы Комиссии и принятые Комиссией решения;

- утверждает положения о рабочих группах Комиссии;

- осуществляет контроль за деятельностью рабочих групп Комиссии;

- принимает решения о проведении заседания Комиссии при
необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в задачи
Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии.

3.4. Члены Комиссии обязаны:

- присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в обсуждении
рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

- при невозможности присутствия на заседаниях заблаговременно извещать
об этом секретаря Комиссии;

- в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое мнение по
вопросам повестки дня в письменном виде.

3.5. Секретарь Комиссии:

- осуществляет контроль за исполнением принятых Комиссией решений;
ведет протоколы заседаний Комиссии, готовит планы работы Комиссии и
соответствующие документы к заседаниям;

- обобщает аналитические данные, осуществляет оповещение членов
Комиссии.

Секретарь Комиссии несет ответственность за своевременное внесение

всех необходимых изменений в настоящее Положение и состав Комиссии, а
также ведение делопроизводства в Комиссии.

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	1. Общие положения
	2. Задачи и функции Комиссии
	3. Порядок формирования и деятельности Комиссии